



Tekniska nämnden

Avfallsplan 2021–2032 godkännande av samråd

Ärende

Danderyds kommun har, tillsammans med övriga SÖRAB-kommuner, arbetat fram ett förslag till ny avfallsplan som ska gälla för perioden 2021–2032. Avfallsplanen innehåller 5 målområden; system efter behov, avfall förebyggs, material cirkulerar, matavfall samt skräp och nedskräpning. Inom varje målområde finns mål satta till 2032. I avfallsplanens förslag finns också delmål för den första perioden 2021–2023. De beslutas av kommunfullmäktige medan delmålen därefter beslutas av den tjänstemannastyrgrupp som finns för avfallsplanen.

Som ett steg i processen att ta fram en ny avfallsplan beslutade tekniska nämnden den 4 december 2019 att ställa ut avfallsplanen. Förslag till ny avfallsplan skickades till ett stort antal intressenter, fanns tillgänglig på samtliga bibliotek i Danderyd och på Information Danderyd och även digitalt via kommunens hemsida. Det inkom 31 synpunkter från totalt 24 instanser varav 6 synpunkter har föranlett ändringar i dokumentet.

Utställningen föregicks av tre fokusgrupper som träffades och diskuterade förslaget till avfallsplan. De tre grupperna var externa intressenter, tjänstemän på Danderyds kommun samt politiker i Danderyds kommun.

Avfallsplanen har varit på utställning i samtliga kommuner som kommer att omfattas av den.

Tekniska kontorets förslag till beslut

Tekniska nämnden beslutar att;

1. godkänna samrådsredogörelsen
2. föreslå kommunfullmäktige att fastställa det efter utställning omarbetade förslaget till gemensam avfallsplan 2021–2032
3. föreslå att avfallsplanen ska gälla från 1 januari 2021
4. föreslå att kommunfullmäktige upphäver nuvarande avfallsplan samtidigt som den nya börjar gälla



Bakgrund

Varje kommun är skyldig att upprätta en avfallsplan. I avfallsplanen beskrivs nuläge, framtida önskat läge och hur arbetet för att nå det önskade läget ska bedrivas. Idag gäller en gemensam avfallsplan för SÖRAB-kommunerna (Danderyd, Järfälla, Lidingö, Sollentuna, Solna, Sundbyberg, Täby, Upplands Väsby och Vallentuna). SÖRAB är ett kommunalt bolag ägt av ovanstående kommuner tillsammans med Stockholm stad. SÖRAB-kommunerna har givit SÖRAB i uppdrag att samordna och projektleda arbetet med att ta fram en ny gemensam avfallsplan som omfattar perioden 2021 – 2032, då den nuvarande avfallsplanen sträcker sig fram till 2020. Tekniska nämnden beslutade om Danderyds kommuns medverkan vid sammanträdet den 8 mars 2017.

Tekniska kontorets utredning

Den samrådsprocess som nu har genomförts föregicks av ett antal fokusgrupper där olika intressenter träffades och diskuterade mål och systematik i avfallsplanarbetet.

I Danderyds kommun genomfördes tre fokusgrupper; en för externa intressenter den 24 april, en för tjänstemän den 25 april och en för förtroendevalda den 13 maj 2019. Nedan beskrivs vad som diskuterades vid respektive tillfälle.

Externa intressenter 24 april 2019

Många externa intressenter var inbjudna. De 9 som var närvarande var representanter från Danderyds villaägarförening, Naturskyddsföreningen och bostadsrättsföreningar. Efter genomgång av bakgrund och upplägg för nya avfallsplanen diskuterades varje målområde utifrån sex förutbestämda frågor – där två frågor bland annat var vilka hinder/svårigheter/möjligheter som deltagarna kunde se med målområdet.

Sammantaget blev resultatet från dialogmötet med de externa intressenterna att de ansåg att kommunen är på rätt väg i avfallsplanarbetet och att det finns många möjligheter med de uppsatta målområdena – bland annat utveckla systemen för insamling och återanvändning samt kommunicera mer positivt kring avfall. De största svårigheterna ansågs vara förpacknings- och tidningsinsamlingen samt invanda konsumtionsbeteenden.



David Johannesson

Tjänstemän 25 april 2019

Det deltog 6 stycken tjänstemän i fokusgruppen. Också denna gång gick bakgrund och upplägg för nya avfallsplanen igenom. Därefter följde diskussioner om den nya avfallsplanen och de frågor som berördes var utmaningen gällande brist på plats för avfallshantering i Danderyd. Det kräver kreativa lösningar såsom den mobila återvinningscentralen. Ansvarsfördelningen mellan producentansvar och kommunalt ansvar var också uppe för diskussion liksom hur tjänstemän kan öka medvetenheten kring nedskräpning. Det som togs upp som viktigt för att lyckas var bland annat bra och lättfattlig information.

Förtroendevalda 13 maj 2019

Den 13 maj 2019 hölls fokusgrupp med förtroendevalda i Danderyds kommun där representanter från bland annat kommunfullmäktige, kommunstyrelsen och tekniska nämnden närvarade. Likt den andra fokusgruppen med externa intressenterna fick de förtroendevalda diskutera varje målområde med förutbestämda frågor.

Under dialogmötet med de förtroendevalda gavs ett enigt svar att avfallsplanen går i rätt riktning men att det behöver bli tydligt vad kommunens roll verkligen borde/ska vara och kommer att bli i arbetet med att uppnå de olika målen. Några av de möjligheter som de förtroendevalda såg var att använda kommunala upphandlingar ännu mer som verktyg, styra mot en fastighetsnära insamling av förpackningar och rikta mer information till barn och unga.

De svårigheter som uppdagades för att kunna nå de uppsatta målen var bland annat platsbrist som medför att källsortering prioriteras ner, beteendeförändringar och förpackningarna och insamlingen av dessa.

Under mötet med de förtroendevalda fanns även en önskan om att den färdiga planen skulle skickas på remiss till varje kommuns respektive förtroendevalda innan allmän utställning något som inte hörsammades i det SÖRAB-gemensamma avfallsplanarbetet.

Tekniska kontorets yttrande

Arbetet med den gemensamma avfallsplanen har pågått en längre tid och det som återstår är att formellt anta den, vilket varje ägarkommun i SÖRAB ska göra. Sedan börjar det egentliga arbetet att genomföra de aktiviteter som behövs för att uppnå de mål som beslutats. Att många olika förvaltningar och nämnder samverkar kommer vara nödvändigt för att arbetet ska bli framgångsrikt i kommunen. Att Danderyds kommun dessutom samarbetar



med samtliga andra SÖRAB-kommuner gör att det finns resurser och samordningsfördelar som kommer att behövas i detta betydelsefulla arbete.

Ekonomiska konsekvenser

Avfallsplanen är giltig i hela kommunen och därför kommer även kostnader att fördelas därefter. Även de kostnadsbesparingar som kan tänkas uppstå kommer också att spridas i hela kommunen. Avfallsverksamheten är taxefinansierad och när avfallsverksamheten genomför insatser kommer det att belasta avfallskollektivet.

Kostnaderna för aktiviteter i avfallsplanen behöver vägas mot det faktum att om avfallsplanens mål infrias kommer kostnaden för behandling av avfallet troligtvis minska. En bättre utsortering av matavfall, utsortering av plast och metall i SÖRABS regi, och en mindre andel förpacknings- och tidningsavfall i det vanliga restavfallet är faktorer som påverkar den totala kostnaden. Också den cirkulära ekonomin som förväntas öka i omfattning under perioden påverkar avfallsflödena. I arbetet med avfallsplanen har dessa frågor bara berörts i stora drag. Se vidare i Bilaga 4 till avfallsplanen.

Anna Tengelin Skoog
Teknisk direktör

David Johannesson
VA-Avfallschef

Handlingar i ärendet

Expedieras
[Klicka här för att ange text.](#)